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saaledes som den ærede foregaaende Ta- 
ler har kunnet. Men i det Øjeblik hele 
denne Skoles Virksomhed ligesom lægges 
paa en ny Grund, er der nogen Anledning 
til forskellige Overvejelser om Betimelig- 
heden og Berettigelsen af at opretholde 
Metropolitanskolen som den eneste Stats- 
skole her i Hovedstaden. 

Det mindste, Metropolitanskolen vil 
kunne nøjes med, naar hele den Ordning 
skal gennemføres, som er forudsat i Loven 
om højere Almenskoler af 24. April 1903, 
vil være 13 Klasseværelser, nemlig 4 for 
den ny Mellemskole og 3 for hver af Gym- 
nasiets tre Linier, thi det er jo saaledes, 
at ved denne Skole skulle alle tre Linier 
ved Gymnasiet indføres. Det bliver altsaa 
13 Klasseværelser, men desuden er der 
her i Forslaget foreslaaet, at Mellemskolens 
Klasseværelser skulle fordobles, hvorved 
der bliver 4 til, i alt 17. Medens Metro- 
politanskolen hidtil har været en Lære- 
anstalt med ca. 200 Elever i en halv Snes 
Klasser, vil den for Fremtiden kunne blive 
udvidet til ca. 340 Elever, naar man reg- 
ner 20 i Gennemsnit i hver Klasse. Denne 
Udvidelse til dobbelte Mellemskoleklasser 
er jo for Resten begrundet naturligt nok 
derved, at naar man faar 3 parallelle 
Linier i Gymnasiet, vil det være heldigt 
at have dobbelte Mellemskoleklasser for 
at være sikker paa tilstrækkelig Tilgang 
til alle Gymnasiets tre Linier. 

Men idet Metropolitanskolen nu vil 
faa sin Virksomhed saaledes udvidet, som 
det er Lovforslagets Tanke, er der al An- 
ledning til at underkaste hele dens Stil- 
ling i det københavnske højere Skolevæsen 
en nærmere Betragtning for at se, om den 
virkelig fremdeles har sin Berettigelse, 
eller. om der kunde være Anledning til, 
saaledes som den første ærede Taler kom 
ind paa, at stryge den som Led imellem 
Statens højere Almenskoler. Jeg skynder 
mig at sige, at jeg ikke paa nogen Maade 
vil Metropolitanskolen til Livs med, hvad 
jeg her vil sige, og jeg tror i alt Fald, at 
det i Øjeblikket ikke vil kunne nytte at 

홢 drøfte Sagen ud fra det Synspunkt, som 
den ærede første Taler gjorde gældende, 
hvorvidt Staten i det hele taget skal drive 
højere Almenskoler eller ikke, men jeg 
kunde tænke mig, at selv om man aner- 
kender Berettigelsen af, at denne Skole 
bliver ved at bestaa som eneste Statsskole 
her i Hovedstaden, kunde man maaske 
finde ligesom en ny Grund at bygge den 
paa, hvorved dens Virksomhed kunde blive 
ikke blot udvidet i Kvantitet, men faa 

langt større Betydning for Ungdommens 
højere Skoleopdragelse her i Byen. 

Metropolitanskolen indtager jo alle- 
rede nu en Særstilling ikke blot mellem 
Statens øvrige Almenskoler, fordi den lig- 
ger her i København, men ogsaa mellem 
de højere Skoler i København, fordi den 
er den eneste Statsskole her. Staten har 
ellers overladt det til det private Ini- 
tiativ at sørge for Skoleungdommens højere 
Opdragelse i København, men ved Siden 
deraf har den dog opretholdt den ene 
Statsskole som en temmelig skarp Kon- 
kurrent til de højere Privatskoler, hvis 
Eksistens Staten jo i øvrigt er gaaet ud 
fra som berettiget og nyttig, siden den 
selv helt har skubbet den Opgave fra sig 
her i Hovedstaden, som den ellers har 
paataget sig at løse i det øvrige Land. 

Den Konkurrence, som Metropolitan- 
skolen udøver overfor de forenede køben- 
havnske Latin- og Realskoler, er af ikke 
ringe Betydning. Forholdet vil i Frem- 
tiden blive saaledes, at naar en Mand her 
i København vil have sin Søn gjort til 
Student, maa han i de 7 Aar, da Sønnen 
skal gennemgaa Mellemskolen og Gymna- 
siet, betale 1080 Kr. i Skolepenge for 
Sønnen, hvis han faar ham i Metropolitan- 
skolen. Hvis han derimod skal lade Søn- 
nen gennemgaa en af de private køben- 
havnske Latin- og Realskoler, koster det 
i det samme Tidsrum 1,540 Kr. i Skole- 
penge, altsaa 460 Kr. mere. Det er for 
en saadan. Mand en aar lig Merudgift af 
ca. 66 Kr. Det bliver en Slags Skat paa 
Børneopdragelsen, som Middelstanden her 
i København maa betale, naar den ikke 
er saa heldig at faa sine Børn i Stats-' 
skolen, men er henvist til at søge til de 
private højere Latin- og Realskoler. Endnu 
større er Uligheden, naar man sammen- 
ligner Forholdet i København med For- 
holdet ved Statens højere Almenskoler i 
Provinserne. Der er det saaledes, at Skole- 
pengene for en Dreng gennem de 7 Aar 
er 912 Kr. Forskellen mellem Skole- 
pengene f. Eks. i Katedralskolen i Aarhus 
og en privat Latin- og Realskole i Køben- 
havn er altsaa endnu større, den er 628 
Kr. i alt, ca. 90 Kr. om Aaret. Den Fa- 
miliefader af Middelstanden i København, 
der, f. Eks. har en Skatteindtægt af 5,000 
Kr. og skal betale denne Tillægsudgift af 
90 Kr. aarlig i 7 Aar for at faa sin Søn 
gjort til Student, faar derved et Tillæg til 
sin Indkomstskat af ca.'2 pCt. om Aaret 
i disse 7 Aar. 

Metropolitanskolen unddrager ved hele 


